
Servizio Sociale dei Comuni di 
PORDENONE 
CORDENONS 

PORCIA 
ROVEREDO IN PIANO 

S. QUIRINO 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
DELL’AMBITO DISTRETTUALE URBANO 6.5 

N.   247/2016     DEL 19/07/2016 
 
L’anno DUEMILASEDICI il giorno DICIANNOVE del mese di LUGLIO alle ore 14.30  l’Assemblea 
dei Sindaci si è riunita presso il Municipio di Pordenone 
 
In rappresentanza dei Comuni sono presenti: 
 
Alessandro CIRIANI   Sindaco del Comune di Pordenone 
Eligio GRIZZO   Vicesindaco del Comune di Pordenone 
Andrea DELLE VEDOVE  Sindaco del Comune di Cordenons 
Laura RECCHIA   Assessore Comune di Cordenons 
Giuseppe GAIARIN   Sindaco del Comune di Porcia 
Giulia TERIO    Assessore del Comune di Porcia 
Giovanni CARPEGGIANI  Assessore del Comune di Roveredo in Piano 
Gianni GIUGOVAZ   Sindaco del Comune di San Quirino 
Patrizia ANTONEL   Assessore del Comune di San Quirino 
 
Ai fini della presente Deliberazione sono rappresentati: 
 

Comune Presenza 

Pordenone 1 

Cordenons 1 

Porcia 1 

Roveredo in Piano 1 

S. Quirino 1 

 Presenti Assenti 

Totale 5 0 

 
Partecipano 
 
Primo PEROSA  Direttore Generale Comune di Pordenone 
Stefano FRANZIN  Resp. SSC 
Roberto ORLICH  Coordinatore Socio Sanitario AAS n. 5 
Mauro MARIN   Direttore Distretto sanitario Urbano 
Lucilla MORO   U.O.T. Cordenons – S.Quirino 
Carlotta GALLI  U.O. Area Minori e famiglie 
Alessandra PIN  U.O.T Porcia – Roveredo in Piano 
Gemma ROMANO  P.O. Settore III – Comune Pordenone 
Paolo VILLARECCI  Ufficio Direzione e Programmazione 
 

 
 

Oggetto.  PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DELL’AMBITO DISTRETTUALE URBANO 6.5 – 
CONSUNTIVO ANNO 2015 E PREVISIONALE ANNO 2016-2018 

 
  



 
 

Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.247 del 19/07/2016  2/4 

L’ ASSEMBLEA 
 

Premesso che: 
 
- in applicazione della L.R. 6/2006 i Comuni del territorio dell’Ambito Distrettuale Urbano 6.5 di 

Pordenone comprendente i comuni di Cordenons, Porcia, Roveredo in Piano, San Quirino e 
Pordenone, hanno stipulato in data 12 febbraio 2008 la “Convenzione quadro istitutiva del 
Servizio sociale dei comuni ed atto di delega per l’esercizio in forma associata della funzione 
di programmazione locale del sistema integrato di interventi e servizi sociali e per la gestione 
dei servizi e delle attività di cui all’art. 17, comma 1 e 2 della LR 6/2006” convenzione che 
definisce e approva, fra l’altro, le finalità, le funzioni, i principi e i criteri generali di esercizio 
convenzione;  

- che in data 19/02/2013 con atto nr. 9429  i Sindaci dei succitati comuni hanno ratificato il 
precedente accordo per ulteriori cinque anni; 

- nell’accordo, si definiscono, tra l’altro, le modalità di programmazione, il Piano Economico 
Finanziario, il conferimento dei beni, il riparto dei costi tra i comuni stessi ecc.; 

- all’art. 20 sono previsti gli obblighi connessi alla gestione di bilancio ricomprendendo tra questi 
anche l’approvazione del documento programmatico; 

 
Visto il Piano Economico Finanziario – Consuntivo 2015, allegato sub. ”A” che espone  
numericamente, sulla scorta delle risorse stanziate, delle attività programmate e svolte nel corso 
dell’anno 2014, le quantità e qualità delle entrate e spese sostenute dalla gestione associata 
dell'Ambito  Distrettuale Urbano 6.5, le modalità di copertura dei costi e la quota finale posta a 
carico di ogni singolo Comune associato; 
 
 

Rammentato che: 
 
- il documento espone numericamente, sulla scorta delle risorse stanziate, delle attività 

programmate e svolte nel corso dell’anno 2015, le quantità e qualità delle entrate e spese 
sostenute dalla gestione associata dell'Ambito  Distrettuale Urbano 6.5, le modalità di 
copertura dei costi e la quota finale posta a carico di ogni singolo Comune associato; 

- contempla, nella prima parte, tutte le spese finanziate, sia con i trasferimenti del fondo sociale 
regionale, sia con le altre entrate finalizzate al funzionamento del  sistema;  nella seconda 
evidenzia le spese sostenute per le quattro aree delegate (minori, anziani, disabilità e 
inclusione sociale), proseguendo con un prospetto riportante le spese finanziate con entrate 
vincolate e per finire con un quadro riassuntivo indicante la quota di trasferimento posta 
definitivamente a carico di ogni singolo Ente;  

- evidenzia l’ammontare dei trasferimenti ordinari regionali di competenza dell’anno 2015 di cui 
alla L.R. 6/2006 (art. 39) definito “Fondo sociale regionale”e tutti gli altri trasferimenti normati 
da specifiche leggi regionali che determinano spese vincolate alle entrate assegnate;   

- indica, sulla base delle risultanze finali dell’elaborato, l’importo definitivo che i Comuni devono 
all’Ente Gestore – Comune di Pordenone – determinato, per l’esercizio 2015; 

-  
 
Preso atto che il PEF consuntivo 2015 si è chiuso con le seguenti risultanze:  
 
ENTRATE 
€ 12.598.540,43  di cui  €      386.870,00 ………………… trasferimenti dallo Stato 
    € 10.330.792,56 ………………… trasferimenti regionali 

€      261.996,22 ………………… proventi correnti diversi, altri 
trasferimenti e rimborsi 

€     471.708,39 ………………… quote a carico dei Comuni 
€  1.147.173,26 …………………. quota a carico Pordenone 
 

Inoltre i comuni di Cordenons e San Quirino hanno effettuato un maggiore trasferimento per l’anno 
2015 rispetto alle quote poste a loro carico, pari ad un totale di € 110.194,33 - per cui nel 2016 
verranno loro rimborsati rispettivamente € 73.472,80 ed € 36.721,53 (in questa cifra sono 



 
 

Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.247 del 19/07/2016  3/4 

ricomprese € 1.451,83 di maggiori trasferimenti dovuti quale copertura FSR rispetto alla spesa 
effettiva di San Quirino). 
I Comuni di Roveredo in Piano (mesi di gennaio e febbraio 2015) e di Porcia (da marzo a dicembre 
2015) dovranno versare all’Ente Gestore Comune di Pordenone, a titolo di rimborso per la 
gestione del Centro Diurno, € 98.770,00 (rispettivamente suddivisi in € 10.778,00 a carico di 
Roveredo ed € 87.992,00 a carico di Porcia). 
 

Comune causale 

Importo 
dovuto 

per l’anno 
2015 

Liquidato 
al 30 

giugno 
2016 

Quote 
dare/avere 

Ente 
Gestore 

Cordenons Attività a carico dei Comuni 61.391,72 134.864,52 - 73.472,80 

Porcia Attività a carico dei Comuni 293.563,88 212.000,00 81.563,88 

Porcia 
Rimborso personale messo a disposizione per 
gestione Centro Diurno (mesi da marzo a 
dicembre 2015) 

87.992,00 0,00 87.992,00 

Roveredo Attività a carico dei Comuni 118.204,62 98.000,00 20.204,62 

Roveredo 
Rimborso personale messo a disposizione per 
gestione Centro Diurno (medi di gennaio e 
febbraio 2015) 

10.778,00 0,00 10.778,00 

San 
Quirino 

Attività a carico dei Comuni -1.451,83 35.269,70 - 36.721,53 

 
Nella sommatoria dei trasferimenti, si evidenziano € 356.659,97 di entrate costituenti avanzo 
vincolato e da reimputare nel 2016 per le finalità per cui sono stati concessi, come da prospetto 
allegato. 
 
USCITE 
€ 12.598.540,43 di cui  € 3.116.631,74 ………………….. spese per area di sistema e di 

funzionamento  (comprensivo del 2% 

forfettario per spese di funzionamento di cui 
all’art. 20 comma 7 della convenzione in 
essere per la gestione associata, pari ad € 
136.759,52 per l’anno 2015) 

 € 2.512.024,59 ………………….. spese Pordenone 
 €    541.823,08 ………………….. spese Cordenons 
 €    695.030,29 ………………….. spese Porcia 
 €    274.848,19 ………………….. spese Roveredo 
 €    113.609,13 ………………….. spese San Quirino 
 € 5.344.573,41 ………………….. spese in destinazione vincolata 
 
Visto inoltre il Piano Economico Finanziario – Previsionale 2016/2018, allegato sub. ”B” quale 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, elaborato sulla base delle attività 
delegate dai comuni associati e fissate negli accordi, di cui alla succitata convenzione quali l’area 
famiglie e minori, l’ area disabili, l’area adulti ed inclusione sociale e l’area anziani; 
 
Che le risultanze complessive del Piano Economico Finanziario – Previsionale 2016-2018 dell’ 
Ambito risultano essere le seguenti:  
 
 

E
N

T
R

A
T

E
 CAUSALE Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018 

Trasferimenti dallo Stato 492.000,00 472.000,00 472.000,00 

Trasferimenti regionali 11.956.028,50 11.949.430,00 11.849.430,00 

Proventi correnti diversi/altri trasferimenti/rimborsi 501.200,00 304.800,00 292.000,00 

Trasferimenti dai Comuni 1.073.932,10 1.027.799,68 1.032.231,16 

Trasferimenti da parte del Comune di Pordenone 1.101.534,95 1.120.211,37 1.125.390,90 

TOTALE 15.124.695,55 14.874.241,05 14.771.052,06 

U
S

C
IT

E
 

    

Area di sistema e funzionamento (arrotondati) 3.436.307,05 3.427.451,05 3.364.262,06 

Materie delegate Pordenone 2.412.240,00 2.412.240,00 2.412.240,00 

Materie delegate Cordenons 708.800,00 708.800,00 708.800,00 



 
 

Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.247 del 19/07/2016  4/4 

Materie delegate Porcia 883.210,00 883.210,00 883.210,00 

Materie delegate Roveredo in Piano 413.890,00 368.890,00 368.890,00 

Materie delegate San Quirino 176.220,00 176.220,00 176.220,00 

Destinazioni vincolate (trasferimenti Statali, regionali 
e provinciali) 

7.094.028,50 6.897.430,00 6.857.430,00 

TOTALE 15.124.695,55 14.874.241,05 14.771.052,06 

 
 
Rammentato che la determinazione delle quote a carico dei comuni da trasferire all’ente gestore, a 
copertura delle spese, sono state calcolate ai sensi dell’art. 20 della convenzione in essere; 
 
Richiamato il Regolamento dell’Assemblea dei Sindaci approvato con determinazione nr. 186/2011 
che disciplina tempi e modalità per le “Deliberazioni” e in particolare: 
 all’art. 5 lett. D) le “funzioni dell’Assemblea”  
 all’art. 9 co.7 “l’acquisizione dei pareri”; 
  
Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica ed a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile della segreteria generale sotto il profilo della legittimità, 
come previsto dalla direttiva del Sindaco del 9 giugno 2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

per quanto in narrativa esposto e che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. di approvare l’elaborato contabile denominato “Piano Economico Finanziario -   consuntivo 
2015”  allegato sub. “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
secondo le risultanze in premessa riportate; 

2. di approvare l’elaborato contabile denominato “Piano Economico Finanziario -  bilancio 
previsionale 2016 – 2018” allegato sub. “B”, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto, secondo le risultanze in premessa riportate; 

3. di precisare, che ai sensi dell’art. 20 co. 1 della Convenzione, i Comuni associati dovranno 
iscrivere al proprio bilancio gli importi da trasferire all’Ente Gestore del SSC così come 
risultanti dal PEF in relazione all’attività gestita in forma associata; 

4. di provvedere, in ossequio all’art.18 “Attività di informazione” della Convenzione di Ambito  
in vigore,  alla pubblicazione sul proprio sito web del presente provvedimento e dei suoi 
allegati. 

 
Successivamente l’Assemblea dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti della L.R. 21/2003 e ss. mm. ii. 
 
Allegati: 02 
 
 

 

 


